28.03.2017 № 122
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ  РАЙОН
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЙ»
Д У М А
Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении комплексной целевой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Баяндай» на 2017-2026 г.г.»
          В целях разработки единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Баяндай» на 2017-2026 г.г., в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Указом Президента РФ от 28.04.2008 N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов", руководствуясь ст. 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Баяндай», Дума МО «Баяндай» решила:
1. Утвердить комплексную целевую программу «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Баяндай» на 2017-2026 г.г.»
1. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш Вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО «Баяндаевский район».

Председатель Думы                                                                             Ю.С. Манжуев

Глава муниципального образования                                                   А.А. Борхонов

Раздел I.
ПАСПОРТ
 «Программы комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Баяндай» на 2017-2026 годы»
(далее – Программа)

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Баяндай»  на  2017- 2026 гг.

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1. Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
1. Генеральный план  муниципального образования «Баяндай».

	Нормативно правовой акт органа местного самоуправления, которым принята программа
	Решение Думы муниципального образования «Баяндай» от 28.03.2017 г. № 122

	Заказчик
Программы
	Администрация  муниципального образования «Баяндай»
669120, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Некунде, 80

	Разработчик
Программы
	Администрация муниципального образования «Баяндай»
669120, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Некунде, 80

	Цели Программы
	Целями разработки Программы являются:

1. Создание базового документа для дальнейшей разработки инвестиционных, производственных программ организаций коммунального комплекса с. Баяндай и муниципальных целевых программ.
2. Разработка единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной инфраструктуры с. Баяндай, в целях:
- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса;
- обновления и модернизации основных фондов коммунального комплекса.
- повышения эффективности функционирования коммунальных систем муниципального образования  «Баяндай;
- управления процессом доступности и повышения качества жилищно-коммунальных услуг, оказываемых населению;
- регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

	Задачи
Программы
	Основными задачами Программы являются:

1. инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

2. строительство,  модернизация и ремонт систем водоснабжения,  обоснование мероприятий по комплексной реконструкции,  ремонту  и  модернизации водоскважин  и  водонапорных башен;

4. повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;

5. совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры с. Баяндай;

6.  обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

7.  перспективное планирование развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Баяндай»;

	Источники финансирования
Программы
	Основными источниками финансирования Программы являются:
- надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса;
-  бюджетные средства МО «Баяндай», софинансирование в размере 5 % от общей суммы  локальных Программ и проводимых мероприятий;
-  средства организаций коммунального комплекса
-  привлеченные средства;
-  иные средства, предусмотренные законодательством.

	Сроки  реализации Программы
	2017-2026 годы

	Основные мероприятия Программы
	Основными мероприятиями Программы являются:
Модернизация, ремонт и строительство  системы  водоснабжения с участием организаций коммунального комплекса:

1. Бурение 3 водоскважин на территории  с. Баяндай: по ул. Южная, по ул. Генерала Иванова, ул. Гвардии майора Матвиенко и строительство водонапорных башен для данных скважин.
1. Реконструкция существующих водоскважин и водонапорных башен – внедрение системы очистных фильтров, ремонт водонапорных башен. Ремонт водонапорных башен предусматривает замену емкости и капитальный ремонт здания скважины.

1. Разработка проектно-сметной документации по строительству локального водопровода в МО «Баяндай» Баяндаевского района (с. Баяндай).
1. Строительство локального водопровода в МО «Баяндай» Баяндаевского района (с.Баяндай) протяженностью 10,3 км.
1. Строительство летнего водопровода на новых улицах с. Баяндай общей протяженностью 5000 метров в соответствии с Генеральным планом с. Баяндай.

Приобретение специальной техники для коммунального комплекса:

1. Приобретение мусоровозной машины ГАЗ-3309 КО-440 на шасси ГАЗ-3309.
1. Приобретение контейнеров для сбора ТБО.
1. Приобретение  трактора «Беларус» МУП-351  предназначенный для очистки улиц, площадей, дорог, тротуаров с твердым покрытием от мусора и свежевыпавшего снега и выполнения погрузочно-разгрузочных работ, земляных работ, работ по планировке площадок, засыпке ям и траншей. В свободное время будет заниматься водоснабжением населения, организаций и учреждений (школы, детские сады).
1. Приобретение машины вакуумной  КО-503В-2 на шасси ГАЗ-3309.
1. Приобретение специализированной водовозной техники на шасси ГАЗ 3309.
Модернизация, ремонт и строительство  системы  теплоснабжения коммунального комплекса:
1. Расширение мощности существующей водогрейной угольной котельной МБОУ Баяндаевская СОШ до 6 Гкал с учетом перспективного развития поселка согласно генерального плана.
0. Строительство и капитальный ремонт тепловых сетей протяженностью 3450 метров.
0. Подключение к угольной котельной следующих потребителей: МБОУ Баяндаевская СОШ, Дома культуры «Колос», ОГБУЗ Баяндаевская ЦРБ, Детский сад «Солнышко» на 240 мест (новый), Отделение ПФ РФ по Баяндаевскому району, Центральная районная библиотека, Администрация МО «Баяндаевский район», Центр занятости населения, Отдел департамента социальной защиты населения, Сбербанк, Культурно-спортивный комплекс, Детская школа искусства, Физкультурно-оздоровительный комплекс, Новый больничный комплекс.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Практическая реализация основных мероприятий Программы позволит обеспечить:
- увеличение  сроков эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры;
- снижение издержек, повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг;
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- экономию энергетических и иных ресурсов;
- улучшение экологической ситуации.
- качественное обслуживание и содержание дорог.

- бесперебойное водоснабжение населения и организаций МО «Баяндай»;

- увеличится процент охвата по вывозке мусора с частных дворов и организации с. Баяндай;

- повышение качества условий жизни жителей МО «Баяндай»;

Количественные показатели результативности реализации Программы приводятся в инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, муниципальных целевых программах и муниципальных правовых актах  муниципального образования «Баяндай».

	Исполнители основных мероприятий Программы
	1. Организации коммунального комплекса муниципального образования «Баяндай»  (далее – организации коммунального комплекса).
1. Администрация  муниципального образования «Баяндай».

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация  муниципального образования «Баяндай».